INDICAÇÃO Nº
2401
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, que determine aos órgãos competentes, a realização de estudos e a liberação de recursos visando à implantação de sinalização (pinturas de faixas e colocação de “olho de gato”) nas rodovias vicinais que circundam o município de BURI-SP.

JUSTIFICATIVA

As sinalizações existentes atualmente nas estradas do município de Buri se encontram em estado de total precariedade, exigindo uma atenção redobrada dos motoristas que por ali trafegam.

Devemos ressaltar que as Rodovias Tertulino Gonçalves de Albuquerque, que liga Buri a Itapeva pela SP 258; Rodovia Joaquim Lopes de Almeida, que liga Buri a Capão Bonito também pela SP 258, e Rodovia Engenheiro Lauri Simões de Barros, que liga Buri a Campina do Monte Alegre – SP 189, possuem um fluxo de trânsito muito intenso e a sinalização nessas rodovias está precária, principalmente no período noturno, razão pela qual a pintura de faixas e colocação de “olhos de gato” é extremamente necessária.

Solicitamos ainda, que seja feita uma análise mais criteriosa na altura do km 35 da Rodovia Engenheiro Lauri Simões de Barros onde existe uma curva conhecida como a “curva do Milóca”, que por ser muito fechada (sentido Campina do Monte Alegre a Buri), tem causado muitos acidentes, sendo alguns deles com vítimas fatais, pelo fato de dificultar o tráfego, principalmente quando os veículos se cruzam no referido trecho.

Face o exposto, contamos com o apoio do Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, no sentido de tomar às providências necessárias à viabilização da presente indicação, que sem dúvida alguma, irá proporcionar mais segurança e tranquilidade a população de Buri e região.

Sala das Sessões, em

Deputado Edson Giriboni - PV

SPL - Código de Originalidade: 884406 180809 1411